
1ы
У К А З

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

17 марта 2022 года № 47-уг
Иркутск

О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах, связанных 
с реализацией Закона Иркутской области «О представлении 
гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

должности, лицами, замещающими муниципальные должности, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и проверке достоверности и полноты 
представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера»

В соответствии со статьей 2 Закона Иркутской области 
от 7 ноября 2017 года № 73-03 «О представлении гражданами, 
претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, 
замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке 
достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение об отдельных вопросах, связанных с реализацией 
Закона Иркутской области «О представлении гражданами, претендующими на 
замещение муниципальной должности, лицами, замещающими 
муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и 
полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера», утвержденное указом 
Губернатора Иркутской области от 15 марта 2018 года № 51-уг 
(далее -  Положение), следующие изменения:

1) пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Сообщение представляется с обязательным указанием замещаемой 

муниципальной должности по форме согласно приложению 7 к настоящему 
Положению.»;

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. При приеме справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера (далее -  справка) должностное



2

лицо уполномоченного органа руководствуется методическими материалами 
и другими инструктивно-методическими материалами, касающимися 
реализации требований нормативных правовых актов по вопросам 
противодействия коррупции, разработанными уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти.»;

3) пункты 7 - 9  признать утратившими силу;
4) в абзаце первом пункта 10 слова «, в случае личного обращения 

указывается дата выдачи лицу, обязанному представить сведения, расписки о 
получении справки (сообщения)» исключить;

5) в пункте 12:
абзац первый дополнить предложением следующего содержания:
«К заявлению прилагаются документы, подтверждающие причину 

непредставления лицом, замещающим должность, сведений своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей.»;

абзацы четвертый, пятый признать утратившими силу;
6) приложение 1 к Положению изложить в новой редакции

(прилагается);
7) приложения 2 -  З1 к Положению признать утратившими силу;
8) приложения 4, 5 к Положению изложить в новой редакции

(прилагаются).
2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

/ М  /  И.И^Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к указу Губернатора Иркутской 
области
от 17 марта 2022 года W 47-уг

«Приложение 1
к Положению об отдельных 
вопросах, связанных с реализацией 
Закона Иркутской области «О 
представлении гражданами,
претендующими на замещение 
муниципальной должности,
лицами, замещающими
муниципальные должности,
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера и 
проверке достоверности и полноты 
представленных ими сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера»

СПИСОК ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ

№
п/п

Ф.И.О. (при 
наличии) лица, 
замещающего 

муниципальную 
должность

Наименование
замещаемой

муниципальной
должности

Категория членов семьи (супруг(а)/несовершеннолетние 
дети), их Ф.И.О. (при наличии), даты рождения 

несовершеннолетних детей

1 2 3 4

».



Приложение 2
к указу Губернатора Иркутской области 
от 17 марта 2022 года № 47-уг

«Приложение 4
к Положению об отдельных вопросах, 
связанных с реализацией закона 
Иркутской области «О представлении 
гражданами, претендующими на 
замещение муниципальной должности, 
лицами, замещающими муниципальные 
должности, сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»

ЖУРНАЛ ПОСТУПЛЕНИЯ СПРАВОК О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 
ХАРАКТЕРА (СООБЩЕНИЙ ОБ ОТСУТСТВИИ В ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ ПО СВЕДЕНИЯМ О РАСХОДАХ СДЕЛОК ПО 

ПРИОБРЕТЕНИЮ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ДРУГОГО ОБЪЕКТА НЕДВИЖИМОСТИ, ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА, ЦЕННЫХ 
БУМАГ, АКЦИЙ (ДОЛЕЙ УЧАСТИЯ, ПАЕВ В УСТАВНЫХ (СКЛАДОЧНЫХ) КАПИТАЛАХ ОРГАНИЗАЦИЙ), ЦИФРОВЫХ 

ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ЦИФРОВОЙ ВАЛЮТЫ, ПО КОТОРЫМ ОБЩАЯ СУММА ТАКИХ СДЕЛОК ПРЕВЫШАЕТ ОБЩИЙ 
ДОХОД ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО ДОЛЖНОСТЬ ДЕПУТАТА ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, И ЕГО СУПРУГИ (СУПРУГА) ЗА ТРИ ПОСЛЕДНИХ
ГОДА, ПРЕДШЕСТВУЮЩИХ ОТЧЕТНОМУ ПЕРИОДУ ПО СВЕДЕНИЯМ О РАСХОДАХ)

Регистра Справка о Дата регистрации Ф.И.О. Наименовани Категория членов семьи Ф.И.О. (при наличии)
ционный доходах, справки о (при наличии) е должности, (супруг(а)/несовершеннол должностного лица
номер расходах, об доходах, гражданина, на которую етние дети), их Ф.И.О. уполномоченного

имуществе и расходах, об претендующего на претендует (при наличии), даты органа, принявшего и
обязательствах имуществе и замещение гражданин/ рождения (или)
имущественног обязательствах муниципальной замещаемой несовершеннолетних зарегистрировавшего
о характера имущественного должности, лица, муниципальн детей (заполняется при справку (сообщение)
/сообщение об характера/ сообще замещающего ой должности представлении справок о



отсутствии
сделок

ния об отсутствии 
сделок

муниципальную
должность

доходах, расходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера)

1 2 3 4 5 6 7



Приложение 3
к указу Губернатора Иркутской 
области
от 17 марта 2022 года W 47-уг

«Приложение 5
к Положению об отдельных 
вопросах, связанных с реализацией 
Закона Иркутской области «О 
представлении гражданами,
претендующими на замещение 
муниципальной должности,
лицами, замещающими
муниципальные должности,
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера и 
проверке достоверности и полноты 
представленных ими сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера»

Губернатору Иркутской области
о т ______________ ____________________

(Ф.И.О. (при наличии), замещаемая муниципальная 
должность)

ЗАЯВЛЕНИЕ
ЛИЦА, ЗАМЕЩАЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ, О НЕВОЗМОЖНОСТИ 

ПО ОБЪЕКТИВНЫМ ПРИЧИНАМ ПРЕДСТАВИТЬ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, 
РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 

ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

Я, , замещающий
______________________________________________________________ (ая)

(Ф.И.О.(при наличии), дата рождения)

муниципальную должность ___________________________________________________________

____________________________________________ (наименование муниципальной должности)____________________________________________

не имею возможности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей, а именно

(указать, каких именно сведений)



2

(Ф.И.О. (при наличии) супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей)

за период _______________  (далее - сведения), по следующим объективным и уважительным
(указать период)

причинам:  _______________________________________________________________
(указать каким именно, какие меры предприняты для представления вышеуказанных сведений в полном

объеме, результаты предпринятых мер)

Также прощу учесть следующее:
(излагаются обстоятельства по усмотрению лица, замещающего 

муниципальную должность)

Прошу признать причины непредставления сведений объективными и уважительными. 

Приложение: _____________________________________________________________ _____
(прилагаются документы, подтверждающие факты, изложенные в заявлении, при их наличии)

« » 20 года.
(подпись)

«___»   20______года.

часов минут № регистрации
(подпись должностного лица уполномоченного органа, 

ответственного за прием заявлений)».

».


